
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA
Corso Umberto I, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano (NA)

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Mail: naic8fe00q@istruzione.it – Pec: naic8fe00q@pec.istruzione.it
Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q – Sito web: www.ic2massaia.edu.it

_______________________________________________________________________________
Prot. n. 11332 San Giorgio a Cremano, 04/11/2024

ASSUNZIONE IN BILANCIO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
Missione 4 – Istruzione e Ricerca

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – (D.M. 19 del 02/02/2024)

Titolo: Noi siamo il futuro
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322- P-50819

CUP: C64D21000710006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 13 luglio 2015,  n.  107,  recante “Riforma del  sistema nazionale di  istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge
istitutiva del codice CUP;

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021,
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79,
recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza”  e,  in
particolare, l’articolo 47;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  la cui  valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il  decreto del  Presidente della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante norme  in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.
59”;

VISTO il  decreto del Ministro dell’istruzione,  di  concerto con il  Ministro dell’economia e delle finanze, 21
settembre 2021,  n.  284,  di  istituzione di  una Unità di  missione di livello dirigenziale generale per

1

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011332 - 04/11/2024 - VI.1 - U

Documento firmato digitalmente da DE ROSA VINCENZO ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA
Corso Umberto I, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano (NA)

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Mail: naic8fe00q@istruzione.it – Pec: naic8fe00q@pec.istruzione.it
Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q – Sito web: www.ic2massaia.edu.it

_______________________________________________________________________________
l’attuazione  degli  interventi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  a  titolarità  del  Ministero
dell’istruzione;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  02  febbraio  2024,  n.  19,  recante  “Interventi  di  tutoraggio  e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;

VISTO la  nota  prot.  n.  58542  del  17  Aprile  2024  con  la  quale  il  Ministro  dell’istruzione  ha  diramato  le
“Istruzioni operative per l’attuazione degli  interventi  nelle scuole” in relazione alle azioni di  cui al
citato decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19;

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del
29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli
investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e
rendicontazione,  la  regolarità  della  spesa e  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  di  ogni  altro
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo
8, comma 3, del  decreto-legge 31 maggio 2021,  n.  77,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 29
luglio 2021, n. 108;

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede,  per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca
Componente 1 -  Potenziamento dell’offerta  dei servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle Università
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione
europea  –  Next  Generation  EU  l’individuazione  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale
Amministrazione titolare dell’Investimento;

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica”;

VISTO l’avviso pubblico avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 - Riduzione dei divari  negli  apprendimenti e
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024);

VISTA la propria domanda di candidatura codice M4C1I1.4-2024-1322-P--50819e la scheda del progetto;
VISTO l’Accordo  di  concessione,  prot.  9737  del  03/10/2024,  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Noi siamo il futuro”, CUP  C64D21000710006,
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle  Università  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

DECRETA

Di assumere nel programma annuale 2024 la somma di: 

Identificativo Progetto
Protocollo Accordo

concessione Data Importo autorizzato

M4C1I1.4-2024-1322- P-
50819 9737 03/10/2024 € 82.182,91

Il Dirigente Scolastico
prof. Vincenzo De Rosa

2

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011332 - 04/11/2024 - VI.1 - U

Documento firmato digitalmente da DE ROSA VINCENZO ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2024-11-21T09:30:38+0100
	VINCENZO DE ROSA




